(i) Hoc ius est illud ipsum, quod stricte maiestaticum  
dicitur, & soli imperanti competit, adeoque hoc sensu  
est ius dirigendi actiones ciuium ad salutem reipublicæ,  
seu pacem & tranquillitatem. Et cum sub eo plura  
iura complectantur, hoc sensu totum potestatium di-  
citur, quod se in varias scindit partes, cuius quædam

ad finem reipublicæ præfixum spe-  
tant. (k)

S. VI.

funt necessariae, sine quibus iuribus non potest subfistere regimen: quædam arbitrariae, quæ imperans non quidem necessario sibi vindicare debet, sed tamen potest, & postquam eadem sibi soli vindicauit, cum ex-  
clusione subditorum, huc quoque spectant.

- k) Cum salus reipubl variis remediis indigeat, hinc insignis iurium cumulus nascitur, ad quæ exercenda necessitas finis imperanti ius supremum & perfectissimum tribuit, vt ex seqq. apparebit. Hoc posito facile imdicari potest de hypothesi Autoris du Gouvernement civil. cap. 7. §. 14 & 15. afferentis; reges & imperantes potissimum belli causa, vt essent belli duces, fuisse institutos, adeoque in bello summam & absolutum obtinuisse antiquitus potestatem, in pace vero admodum moderatam & fere precariam, vt fere olim apud Germanos reges maiorem in bello, quam pace potestatem habuisse leguntur. Illustrat hanc suam sententiam exemplo reipubl iudaicae, contenditque in populo iudeo primarium iudicum & regum officium constitisse in obsequio munere belli ducis. Cela, ait, paroit clairement non seulement par cette expression si fréquente de l'écriture: fortir & reuenir devant le peuple, ce qui estoit, se mettre en marche pour la guerre & reuenir ensuite a teste des Troupes, mais aussi particulierement par l'histoire de Iephé. Les Ammonites faisant la guerre à Israël, les Galaadites, saisis, de crainte envoyeroient, des députez a Iephé, qu'ils auoient chasse comme un bastard de leur famille & convinrent avec luy, qu'il seroit leur Gouverneur, a condition, qu'il les secourit contre les Ammonites. Le peuple l'établit sur soy pour chef & pour capitaine, ce qui estoit, comme il semble la mesme chose, que Iuge, & Iephé iugea Israël, c'est a dire, fuisse son general six ans. Declarat hoc in sequentibus aliis exemplis, vt pote Gideonis, de quo dixit Iothan ad Siche-

§ VI. Ex hoc principio nunc fluunt sequentia: (1.) Iura illa imperii tantum exercentur *intra limites regni seu territorii*; (1) vltra limites vero effectum tantum habent ex beneplacito alterius gentis. Secus est in iuribus libertatis.

## VII.

Sic hemetias *Iud. IX, 17.* *Pater meus pugnauit pro vobis & animam suam periculis obiecit, ut liberaret vos a manibus Midianitarum*, ex quo concludit, quod *Gideon ex more consueto tantum dux belli fuerit. Adit, Abimelechum Regem dictum fuisse, vtut tantum ducis belli munus obiisset, quin quod dum regem a Deo expetiissent, non alium desiderasse, quam qui eos iudicaret, & bella eorum gereret, sicuti etiam a Deo dux belli constitutus fuisse legatur *i. Reg. IX, 16. X, 1.** &c. Ast vero valde incongruum videtur, e specialissimo reipubl. iudaicæ statu argumenta ad omnem rem publ. iuraque suprema deducere velle. Fuit respubl. Theocratica. Deus ipse supremum exercebat imperium, & inde iudices & principes in delegatorum & ministrorum fortem sunt coniiciendi, quemadmodum *THEODORETUS in i Sam. XIV.* ait: *Dominus Deus & Dei & regis implebat munus. Propheta vero (Samuel) erat minister & veluti quidam praefectus aut magister militum aut tribunus. Moses, Iosua & omnes iudices nihil age-re poterant sine Dei iudicio, &c.* vid. 10. SPENCER. de LL. Hebr. rit. lib. 1. c. 1. Deinde constat, officium eorum, qui reip. iudaicæ præfuerunt, in iudicando & bellum gerendo constitui, ad quas duas classes fere omnia summa iura imperii referri possunt, vt adeoque doctissimo Autori hæc hypothesis nihil proficit, ad iurium supremorum cumulum diminuendum.

1) Cum hodie ciuitates sint certis inclusæ territoriis, & potestas imperandi necessarium respectum inferat ad subditos, intra territorium viuentes, fluit quoque hoc

§. VII. Ex accidenti quoque euenire potest, vt effectus iuris imperandi se vltius extendat, puta per specialia pacta cum vici-

ex inde *summi imperii*, quod se contineat intra territorii limites, ne ultra progrediatur, adeoque etiam effectus ex iuris necessitate se vltius non extendat. Sic res iudicata & decisa habet effectum in territorio iudicantis; Verum-vtrum in alterius imperantis territorio eundem effectum habere debeat, id non dependet ex *iuris necessitate*, sed *libera voluntate*, nisi forsitan territoria plura fædere systematico inter se cohærent, quo casu ex *nexus systematico* peculiari ultra territorium effectus sese exferere possunt, de quo post. Hinc quod principibus nostris attribuant *superioritatem*, cum addito, *territorialem*, id non minuit eorum potestatem, sed ex superabundanti ostendit, quod potestatem suam exerceant intra fines territorii. Cum tamen hæc principum territoria *nexus quodam systematico* cohærent, vi huius *nexus merito* effectus eorum, quæ intra territorium geruntur, aliquam efficaciam habere deberent in aliis territoriis, fecus ac publici iuris doctores communiter afferunt, veluti quod v. c. legitimatio principum, & si veniam dederint etatis, non valeat vltius, quam intra fines territorii, quasi hac potestas inclusa sit territorio, quales conclusiones ex minus recte perpenso statu imperii nostri fluunt, quia ita territoria considerantur, ac si nullum inuicem inter se respectum amplius haberent. Aliud in imperatore est respectu aliarum rerum publicarum extra imperium, cuius potestas extra imperium se non extendit. Quod itaque aliquando alii imperantes effectum iuris quoque admittant in suis territoriis, id vel ex multis pactis, vel ex statu peculiari, vel ex meritis regulis humanitatis dependet, vt eo rectius mutua harmonia inter gentes stabiliatur, cum alias, *iure retorsionis*, esse-

vicinis gentibus inita, (m) quæ tunc ad admittendum hunc effectum obligantur iure pacti, salua de cetero illi genti imperio summo & libertate. (n)

§. VIII. Præterea in nexus systematico expresso hoc itidem contingere potest, si fœdere hoc comprehensum est, vel etiam in occulto nexus, (o) quoniam plura ibi adhuc vestigia ex pristino Reipublicæ Monarchiæ iure supersunt.

### §. IX.

effectus iuris aliorum subditorum quoque in suis dependenti territoriis.

- m) Illustrat hoc plenius variis exemplis ill. Dn. STRYKIVS vol. 2. diss. de iure princ. extra territor.
- n) Nullo modo diminuitur suprema potestas, cum tale patrum nullam inducat dependentiam, quod fieret, si iure imperii hæc alter exerceret. Aliquando vel tacitum patrum sufficit, longissima alterius imperantis patientia & taciturnitate firmatum, seu præscriptione immemorialis temporis, qualis inter gentes utique obtinere potest, vt solide contra Gallos demonstrauit Dn. WERLHOFF in diss. de præscript. liberarum gentium. Sic relegatio ex pacto mutuo potest aliquando quoque effectum habere in alterius territorio, imo ipsa iurisdictio ex conuentione potest aliquando exerceri in non subditos ex speciali ratione, vbi olim ex Pomerania & Polonia appellaciones ad iudicia Lubecensis & Magdeburgensis fiebant. Pertinet huc ius Wildfangiatus, quod elector Palatinus non tantum in propriis, sed etiam in proxime adiacentibus exercet provinciis: quod multa in se capita continet strictim exhibita in Dn. STRYKII disp. cit. c. in f.
- o) De expresso nexus hoc nullum dubium. In occulto id inde evenit, quod antea plures provinciæ sub eo-

§. IX. (II.) Iura hæc quatenus ad exercendum summum imperium necessario faciunt, non possunt, salua supremi imperantis potestate, ei denegari, aut quædam extra territorium priuatiue (p) alteri concedi, vt tamen maneat liberum imperium.

## §. X.

dem imperante fuerint, qui lege publica effectus imperii vnius prouinciae exercendere potuit ad aliam, vel praefidi perpetuo huius prouinciae ius concedere in proxime adiacentem, quod postea haut mutari solet, licet occulæ prouinciæ sint sui juris factæ, & autonomiam acceperint: qualia exempla passim in nostro imperio deprehenduntur, & adhuc hodie superfunt, v.c. quod quibusdam principibus competit conductus in territorio alterius, cuius intuitu adhuc exigere possit certum *veligal* & alia iura similia, quæ ex antiquo statu reipublicæ adhuc dependent, sed superioritatem nesciam tollunt.

p.) Aut enim quædam aliis in tali territorio exercet iure imperii, quo casu princeps illius territorii supremam in omnibus & plene habere potestatem dici nequit. Aut vero iure partii, & sic quidem libertas in ceteris salua est, sed ius imperandi valde restringitur, vt summa potestas exerceri perfecte non possit. Aut vero coniunctim cum aliis iura libertatis & imperii exercet, & sic itidem quidem libertas seu independentia salva manet, sed iura imperii, aliquando etiam libertatis agendi cum gentibus exteris, restricta sunt, vt quamvis iura omnia salua habeant, exercitio tamen libero defluitur. Prioris exemplum est in regnis sub iugo papali sibi, quibus potissima summi imperii portio, *ius circa sacra*, denegatur, imo ipsi imperantes etenim imperio Pontificis sat rigido subsunt, ab eo dependent, & obedientiæ ecclesiæ debita prætextu subiectio durissima absconditur. Id quidem olim tot Cæsares & reges excepti

§. X. (III.) Imperans ex iure imperii potest restrin gere libertatem subditorum, adeoque quousque eandem non restrinxit, manet illa subditis salua, ( q ) quatenus eandem subditis ademit, sibique soli vindicavit, eatenus iura imperantis augentur, ( r ) & ad classem iurium summorum re-

peri sunt, quos fulmen brutum pontificis tetigit. Quamdiu tale iugum agnoscunt, vix est, ut plene imperium & libertatem iis adjudicare possim. Secundi exempla passim occurunt in iis prouinciis, vbi *vogteia antiquae* obtinent, vi cuius iurisdictio quædam in subditos alterius territorii exercetur, quæ tamen potissima portio summi imperii in republica est. Ultimi exemplum est in nostro imperio, vbi imperator omnia iura libertatis & imperii habet, sed pauca priuatiue; cum pleraque cum contentu vel electorum, vel omnium statuum exercenda sunt, ex quo statu non quidem aliqua imperatoris dependentia inducitur, hoc tamen sequitur, vt imperium ei *absolutum* tribuere non possimus, quod valde *limitatum* & *restringatum* est.

¶) Quando subditi in ciuitatem coeunt, non omnem libertatem agendi auittunt, sed omnia retinent, quæ illis in specie non prohibentur. Experientia docet, remissius imperanti melius pareri, vt ait **SBNBCA lib. I. de clement. c. 24.** quod potissimum tunc fit, si libertate innoxia subditi fruuntur. Interim principem libertatem eisdem quoad certos actus & negotia possa admere, vel inde constat, quod semel principi se subiecerint, & sic arbitrio circa actiones & iuribus *inde* dependentibus renuncauerint, quousque imperans proficuum reipubl. iudicauerit, libertatem subditorum restringere.

) Inde vera causa tot singularium regalium petenda, & quod in aliquo territorio aliquid ad *tus summum principis*

referri debent, quæ antea ad libertatem *summarum* pertinebant.

§. XI. (IV.) Debetur imperanti vi summae potestatis veneratio & sanctitas quædam singularis, sed intra fines territorii, non ex-

*pis* referatur, quod in aliis permisum est singulari. Quoties enim princeps libertatem agendi in quibusdam negotiis subditis adimit, eandem in illa causa solus retinet, solus exercet, solus de illa facultate disponit, & ita ad ius summi imperii refertur. Sic in Saxonia ius molendini exstruendi, non est ius imperanti proprium, sed in libertate singulorum nobilium adhuc positum: in plerisque aliis prouinciis hoc singulis admitem, & eo ipso imperanti proprium factum. Idem iudicium ferendum de aliis iuribus, ut venandi, acquirendi res nullius, insulæ, utilitates fluminum percipiendi, & quæ huc spectant. Neque enim subditis ius contra principem, sicuti contra concives, quæsum est, sed libertatem tantum naturalem exercent, quo usque a principe ex suprema potestate hæc non adimatur. Facile tamen largior, posse imperantem expresso pacto se subditis obstringere, quod in quibusdam rebus libertatem eorum restringere nolit, veluti in iure venandi, aliarumque utilitatum prout incœvit, quo casu ius restringendi libertatem subditorum pacto proprio a se abdicavit. Hoc tamen non statim exinde colligendum est, quod forsitan imperans per longum tractum temporis libertatem in hac vel illa re non restrinxerit, sed subditis promiscuum usum reliquerit, veluti dum hactenus subditi promiscue molendina exstruxerint &c. nam deficiente pacto ius hoc imperanti salvum manet, quamdiu supremam potestatem retinet.

s) Sanctis ita libibilitatem singularem, veneratio auctoritatem suoremam eidem conciliat. Vtrumque oriatur ex potestate supremi imperanti, quæ hoc intuitu maius.

extra territorium. (t)

s. XII. Quam sanctitatem Principes extra territorium intra fines alterius imperantis obtinent, etiam respectu non subditorum

maiestatis nomine venit. *Veneratio* ipsa est iuris naturalis; sed modus venerationem exhibendi cuique reipubl. proprius, quia arbitrarius. Notæ sunt adorations regum antique, quæ nec hodie ubique cessant: notæ sunt consecrationes & alia signa venerationis externa. Artabanus Perfa hæc ad Themistoclem: apud nos cum multæ E<sup>g</sup> pulchre leges sint, ex omnibus præstantissima est, quæ honorare regem adorareque eum, tanquam Dei omnia conservantis effigiem, iubet. PLV-TARCH. in vit. Themist. c. 46. Ut ut vero sanctitas primario personæ imperantis debeatur, nec illa ex forma & decoro corporis, ex quo imperatores comparare mos vulgi est, indice TACITO lib. I. hist. estimari debeat; secundario tamen recte etiam loco, vbi imperans residet, tribuitur, vt hic quoque omnis violationis expers esse debeat. Et hoc intuitu residentiis imperantium quædam tribuitur sanctitas apud omnes gentes, vi cuius omnis vis ibi cuicunque illustrata gravissime coercetur, cum non possit non lædi reverentia imperanti debita, si ne quidem residentia eius ab omni violentia tutæ sint. Vid. dissert. Dn. IOH. SAM. STRYCK. de sanctitate residentiarum.

Cum hæc sanctitas ex potestate summa fluat, intra limites cuiusvis territorii se continet. Nam si princeps alterius territorium ingreditur, omnis eius potestas quietescit, & sic iura inde dependentia; adeoque de iure nullam potestatem regiam, ne quidem in suos exercere potest, nisi ex concessione tacita vel expressa eius imperantis, in cuius territorio princeps extraneus moratur. Ut ut vero hæc veneratio imperantibus optimo iure debita, mox tamen, vt alia omnia, in abusum mutari.

rum, illa dependet ex voluntate & humanitatis officiis ( u ) eius, qui imperio ibi præfet, & communiter ideo eius ratio alibi haberi solet, vt communis harmonia inter gentes eo firmiori gaudeat nexus.

§. XLI. ( V. ) Potestas hæc, quia summa est, debet esse independens ( x ) & exerceri iure proprio.

## §. XIV.

tari cœpit, accedente apud gentiles *Apotheosi*, cuius exempla varia in Romana historia occurrunt. vid. Dio lib. 56. & 74 HERODIAN. lib. 4. c. 3. Imperatoribus diuini honores decernebantur ex SCto. SPARTIAN. in vita Adriani §. 6. quin & nomina mutabantur. Hinc tot Deorum numerus.

- u) Idem quoque dicendum de aliis prærogatiis & externæ dignitatis signis, ad quæ præstanta exhibendaque nemo extra principatum cogi iure potest, quia hæc dignitas dependet a summa potestate, adeoque intra fines reipublicæ concluditur, nec alios, qui in statu libertatis & aequalitatis cum altero viuunt, obligat. Pertinent huiusmodi ritus reverentiales ad regulas decori, quæ quidem obligationem quandoque internam inter sequales producunt, sed non externam, præfertim cum omnes quoad dignitatem pro aequalibus in statu naturali habeantur. Mutuis tamen fœderibus & pactis id comprehendi solet, vt comiter maiestas alterius Principis apud alteram conseruetur, quod & PROCVLVS in l. non dubito 7. D. de captiv. fatetur. Certe extra hæc pacta non posset imperans conqueri de iniuria, si ei in alterius regno prærogativa honoris non præstat, quia inter aequales honor externus, quem quis sibi tribui vult, dependet ex regulis humanitatis, non vero iusti.
- x) Si esset dependens ab alio, non esset summa, nec absolute; sed eius iure exerceceretur, a quo dependeret, & ille

§. XLV. Ex quo concludunt, tutoribus regis hoc sensu summam non posse tribui potestatem, cum proprio iure haud exerceant iura imperii. Sed tamen nec dependenter summam tenent potestatem, adeoque in effectu

ille demum supremam potestatem haberet, hic vero natus esset *officialis* vel *minister*; imo subditus summi imperantis. Hinc, monente GROTIOL. I. c. 3. §. 20. sedulo caendum, ne decipiatur rerum externarum specie aut schemate. Plures regis aut ducis titulum gerunt, & nihil minus quam reges in effectu sunt, prout constat de regibus antiquorum Germanorum, quod magis *suadendi* quam *iubendi* auctoritate polluerint. Tales quoque erant reges Græciæ. Lacedæmonii constituebant sibi *Ephoros*, hi vero *reges*, sed ita, ut fere hi ab iis dependenter, ceu indicium præbet rex Agesilanus, qui medio in cursu victoriarum suarum domum vocabatur. PLUTARCH. in *Apophthegm. Lacon.* p. 211. lit. b. Plurimi olim reges fuerunt sub imperio Romano, quos independentes iure nemo dixerit, licet titulum *regium* gesserint. Simile quid in duce Venetorum aliisque appareat. Sane non possunt non maxime iniurii esse in summam imperantium potestatem, qui tandem dependere a pontifice statuunt, adeo, ut quidam non vereantur assertere, regium honorem neminem sibi sumere posse, nisi ex eius concessione, quale quid quoque ausus CLEMENS XI. occasione coronationis potentissimi Regis Borussiæ. Piura exempla hic pertinentia de *ambitiosis* præfulis Romani prætensionibus adducit Dn. a LUDWIG in tr. de *auspicio regio*, & Io. FRANCISCVS ALBANVS in *Nanis Pontificis de iure reges appellandi*. Grauiter admodum hoc ipsum exprobrat Hadriano Carolus Calvus in epist. apud HINCMARVM, scribens: *Reges Francorum ex regio genere nati, non Episcoporum vice-domini,*  
sed

fectu summum imperium illis eo tempore,  
quo administrant; competit. (y)

§. XV. Verum circa dependentiam quoque  
considerandum, (1.) an sit vere talis, h.  
e. ita comparata, ut contra voluntatem su-  
perioris nihil agi possit, sed omnia eiusar-  
bitrio

*sed terra domini bacchanus fuimus computati.* Et ut Leo  
& Romana Synodus scripsit: Reges & imperatores, quos  
terris diuina potentia praefesse præcipit, ius disstringendo-  
rum negotiorum episcopis sanctis iuxta diuinalia constituta  
permisérunt, non autem episcoporum villici exsisterunt.  
Et sanctus Augustinus dicit: per iura Regum possiden-  
tur possessiones, non autem per episcopale imperium reges  
villici sunt actoresque episcoporum: Christus enim cen-  
sum regi reddidit. Et Apostolus voluit seruire regibus;  
voluit honorari, & non conculari reges.

y) Eruditi varie de hac quæstione disputant. HVBER-  
lib. I. sœt. VII. c. 8. §. 2. rem ita definit: Tutor regens  
aut protector, cum habeat facultatem iuris, cuius acta  
nemo infirmare queat, summam quoque potestatem habere  
dicendus est, sed exercitio tantum, proprietate penes pu-  
pillum manente, in quam sententiam etiam inclinat. H.  
GROTIUS lib. I. de Iure B. & P. c. 3. §. 11. n. 2.  
in f. nec adeo dissentire videtur Dn. HARTIVS de  
tutela regia sœt. 2. §. 10. Contrariam sententiam elegit  
ZIEGLERVS de iuribus Mai. lib. I. c. 1. §. 42. Ne-  
gati nequit, pupillo regio ius imperii summi competen-  
te, sed impeditur exercitium eius propter extatem, in  
quo tamen potissimum imperii virtus imo anima ipsa con-  
sistit. Hoc plenissime transfertur in tutorem, non eo  
modo, vrin nudos magistratus, qui mere dependenter po-  
testatem demandatam exercent, & adhuc summus imperans  
adest, a cuius nutu dependent, & cui quis  
momento rationem reddere debent. In tute confi-  
tuto non est superior, a quo tutor dependeat: non po-

pulus

bitrio adhuc subiecta sint; an vero apparenſ  
(z), quæ ſummitati non nocet.

§. XVI. Deinde (2.) cauſa dependen-  
tiae eruenda, vtrum ex ſimplici ſubiectione  
(a) or-

pulus, qui ſummuſ imperiuſ non habet: non *pupil-  
lus*, qui ipſe exercitium ſummi imperii non habet, &  
ſic tutoris ſui actus irritos reddere, aut infringere ne-  
quit, ſed omnia agit & adminiſtrat, ut ipſe imperans.  
Quin proſtant exempla, tutoribus interim etiam cete-  
ra decoris regii ſigna tributa fuiffe, vti oſtendit HER-  
TIVS c. l. Seruius Tullius ut tutor filiorum regii ſan-  
guinis & priuatum eorum patrimonium & rempublicam  
ſumma cura & diligentia curauit & cuſtodiuit, DION.  
HALICARNASS. lib. IV. & ita tanquam rex omnia  
adminiſtrauit, quin hoc modo ipſe regnum poſt pro-  
prio nomine gubernauit. Neque huic argumentum a  
ſubditorum tutela trahi potest, quæ ſubiacet magiſtratuſ  
imperio, vi cuius omni momento cutores adſtrin-  
gi poſſunt ad rationes reddendas. Sed in tuore regio  
deficit superior, a quo tutor dependeat: deficit cui ita  
rationes reddendaſ: deficit, qui eius administrationem  
poſſit ſub examen reuocare. Neque obſtat, quod  
tutores non ſuo ſed *pupilli nomine* agant; hoc enim  
tantum oſtendit, quod non perpetuum obtineant im-  
periuſ, nec ordinario modo; ſummitatem autem imperii,  
quæ potiſſimum in *independentia* conſiſtit, eo  
ipſo, quo adminiſtrant, non tollit. Hoc tamen facil-  
lime largior, tutoribus non eo modo ſummuſ imperiuſ  
compete, vti quidem ipſis imperantibus, qui  
proprio iure adminiſtrant, vnde tantum dixi, in ef-  
fectu ſummuſ interim imperiuſ iis compete, cum  
tutela finita adhuc rationibus reddendiſ obſtricti ſint.  
2) Quemadmodum circa administrationem externam ſaþe  
decipiμur, dum ab extero regime incaute ad ipſam  
potestatem ſtatiū concludimus: ita quoque circa depen-  
dentiam

(a) ortum trahat, an vero tantum ex pa.  
cto

dentiam idem natus contingere potest. In monarchia quæ sub se plures provincias separatas habet, certum est, illas esse dependentes, nec praesides singularum provinciarum, licet hereditarios, quos antiquitus Germania etiam nouit, habere summam potestatem, cum actus eorum adhuc a monarchia irriti possint reddi, imo tales praesides provinciarum de actibus suis rationes imperanti supremo reddere debeant. Vbi vero vinculum illud dependentiae laxatur, vbi singuli provincialium duces suo iure incipiunt administrare provincias, paulatim emergit in eis summa imperii, que tandem ad plenam progreditur. Hinc summa potestas postmodum singulis ducibus tribuenda respectu suorum subditorum, licet schema externum antiquæ dependentiae adhuc supersit, id quod tamen summitati nihil detrahit, quippe quæ non ex externis rerum figuris estimanda, sed ex eo, an duces, qui ante magis iure alieno summam potestatem exercuerunt, iam iure suo omnia summa iura imperii exerceant? Augustus, vt ut summam potestatem indubitanter teneret, schemata externa pristinæ reipubl. non aboleuit. Post huius mortem Tiberius cuncta per consules incipiebat, tanquam vetere republ. vt ait TACITVS lib. 1. annal. Et ambiguus imperandi, ne editum quidem, quo Patres in curiam vocabat, nisi tribunitiæ potestatis prescriptione posuit sub Augusto acceptæ.

Dependentia, quatenus summam tollit potestatem, primario in subiectione querenda, licet de cetero quod externum schema aliquam potestatem & honorem reineat. Nonnunquam victores erga devictos hac vi solent modestia, vt sub lege subiectonis antiquam regiminis formam non mutent, adeo, vt & duces & reges pristinum recipient honorem externum. Talis regiminis ratio in Germania olim fuit: quedam prouincie enim inmediate fisco regis adscriptæ sunt & immediate

et inter æquales (b) inito, quæ tantum obligationem personalem in altero operetur? Illa tantum summitatem tollit, non vero hæc.

## §. XVII.

diate paruere sub comitibus vel præfectis; quedam mediate regno paruere, scilicet ut populus sub ducibus esset, duces vero sub Franciæ regibus. Sic de Polonis, Bohemis aliisque scribit AENEAS SYLVIUS bish. Bob. c. 13. Hungari, Bohemi, Russani, Polonique Morauoruni principi paruerunt, princeps ipse Romano imperio. Tataro Europæ post mortem Tamerlani anno 1404. Chanum sibi elegerunt; sed ab Amuratho III. Turcarum domatore anno 1584. fere subacti sunt, quia eorum Chanum ex causis iustis imperio priuare potest, quemadmodum etiam ad fidelitatis iuramentum præstandum obstrictus est. Et hæc est vera dependentia, licet contingere possit, ut plus libertatis regi vel duci relinquatur, quale quid de ducibus Bauariae & antiquis regibus imperio Romano subiectis legimus, quo ipso fit, ut eorum sit diuersa ratio, ac quidem horum, qui vulgo proreges appellantur, in quibus strictior dependentia occurrit, cum pro lubitu possint reuocari.

(b) Sic quando priuati compromittunt in arbitrium priuati, non statim se ei subiiciunt, ut eius subditi fiant. Potest ipse imperans se subditis obligare, veluti quod coram tribunali suo vel alio dicasterio in causis, quibus subditi eum compellere volunt, stare velit, quale quid obseruo in Electore Saxonie, qui coram summo tribunali Lipsiensi conueniri potest, licet de cetero maneat superior, nec eo ipso subditis, quibus hoc promittit, se subiecerit. Sic etiam nihil obstat, quo minus possit causam tuam alterius imperantis decisioni, salua maiestate, submittere, vii de Philippi Francorum Regis lice circa dissolutionem matrimonii ratiocinatur INNOCENTIVS III. in c. 13. X. qui filii sint legitimi, aitens: Insuper cum rex ipse superiorem in temporalibus munim re cognoscat, sine iuri's alterius lafione in eo se iurisdictionis Boehmieri Ius Publ.

g. XVII. Proinde concludo, *nexus feudalem summæ potestati non nocere*, (c) si illum nulla comitatur alia *subiectionis*, cum *præstatio fidelitatis vasalliticæ* (d) non proce-  
dat

*nostre subiicere potuit & subiecit.* Quid ni itaque posset imperans promittere, & se obligare alteri imperanti, quod *appellationem suorum subditorum ad sua summa tribunalia concedere velit*, vt olim Poloni & Pomerani Magdeburgum & Lubecam *appellations suas dirigeant*. Quis vero diceret, ex hoc *paeto simplici*, cum nulla *subiectionis lege munito*, dependentiam *talem ori-ri*, quæ *summitati imperii noceret*?

c) *Observationem hanc iam suam fecit GROTIUS lib. 3. cap. 3. §. 23.* Quemadmodum enim differunt *vasallus & subditus, homagium & iuramentum fidelitatis*: ita quoque dependentis ex *subiectione* ab hac *fide vasallitica* differt. *Subditus simpliciter obligatur ex imperio imperantis*, cui se suamque voluntatem subiicit, & sic iurat de *Geborsam*. *Vasallus non aliter domito obligatur quam respectu feudi*, neque imperio alterius se submisit, sed mediante contractu feudalii se obligauit. Contingere potest, vt potentissimus princeps alteri minus potentia *iure feudi obstringatur*, ceu constat de *Rege Dania*, quædam feuda a duabus Brunsuicensibus tenente, & de eleotoribus, qui recognoscunt per modum feudi ab Episco-*po Bambergensi archiefficio*. Plura *huc pertinentia ex-empla* habet *BODIN de republ. lib. 1. c. 9.*

d) *Abiudicat quidem summi fatum regnis hisce feudariis ARNISAEVS de iure maiest. P. 1. c. 5. n. 20.* proprie-*ta, quod iurare debeant fidelitatem, quod se subiiciant iurisdictioni domini feudalii, quod ob feloniam possina puniri feudo &c.* Verum confundit *ARNISAEVS* illum *nexus feudalem*, quem simul *subiectionis vinculum comitatur*, cum *simplici feudalii*. Hoc certum est, vbi quis *iure victoriæ sub ingum redigitur*, & ita *iure feudi*

dat ex cogente imperio Domini directi, sed contractu feudali.

§. XVIII. Imo summæ potestati nihil detrahitur, si vel maxime minus potens se potentioris clientelæ (e) subiicit, modo præter

feudi simul adstringitur, utrumque concurrere nexus. Ast quid dicemus de eo, qui simpliciter feodium obtulit alterius imperio, vti plurimi duces & principes Germanie? an propterea in classem subditorum reiiciendi? *Iurisdictio conventionalis* non inducit superioritatem & subjectionem. Quod vero de priuatione feudi adiicitur, id pro subfrata materia est intelligendum, vt scilicet hæc non obtineat in regnis feudataris, si desciat vinculum subjectionis; neque enim nexus feudalitus ubique idem est, sed nunc laxior, nunc adstrictior pro qualitate & conditione vasalli & domini.

e) Ius clientelare nullam inducere subjectionem, vel inde patet, quod pacto simplici constituantur, solumque causum defensionis, & quæ præterea in pacto clientelari sunt promissa, respiciat, conf. GAIL. 2. obf. 54. vnde vulgatum: *Schirm-Gerechtigkeit giebt keine Obrigkeit.*  
**BESOLD** voce: *Schutz- und Schirms-Verwandte.* Neque exinde subiectio induci potest, quod quotannis aliquid pro iure clientelari seu defensione præstetur, sicut olim ciuitatem Erfurtensem aliquid præstitisse **BESOLD** cit. loc. refert. Sed rursus diuersa sunt, utrum aliquid præstetur ut tributum & in signum subjectionis, an vero tantummodo ex præcedente simplici pacto, quia etiam in statu naturali potuere ante conditas ciuitates plures pactum hoc mutuae defensionis inire. Imperator Romanus dicitur *supremus adiuvatus Ecclesie*, & tamen sibi ipsi non tribuit imperium in ecclesiam. Reütra in *nexus clientelari* subest *coaderationis inæqualis* species, quæ iure libertatis singulis gentibus concessa. In imperio nostro exempla huc pertinentia sunt frequentissima,

ter casum defensionis plenam retineat po-  
testatem in subditos.

§. XIX. Neque aliud dicendum esse exi-  
stimo, si vel maxime pacto sit comprehen-  
sum, ut alter teneatur alterius maiestatem  
comiter conseruare, eique reuerentiam  
quandam exhibere. (f)

## §. XX.

adeo ut etiam *ius clientelare hereditarium* deatur. vid. MY-  
LBR AB EHRENB. de Princip. & Stat. Imp. c. 18. §.  
3. seqq.— Facile tamen degenerare potest tale ius in subie-  
ctionem, unde vulgatum dictum: *Schirm-Herren werden  
Sturm-Herren.*

f) Illustratur hoc egregio effato PROCULI in l. 7. §. 1.  
de capt. & pifl. reu. ibi: siue fædere comprehensum est, ut  
alter alterius maiestatem comiter conseruaret: hoc enim ad-  
iicitur, ut intelligatur, alterum esse superiorem, ut non  
intelligatur, alterum non esse liberum. Nam inter gen-  
tes quidem omnes sunt æquales, sed nihil vetat, quo mi-  
nus per pactum quis alteri potentiori prærogatiua date  
possit, eique certam species reuerentiae promittere, vi-  
tamen de cetero ab eius imperio non dependeat. Neque  
omnis reuerentia est effectus subiectionis, sed ex variis  
aliis potest oriiri causis, veluti quod alterius auxilio quis  
indigeat; quod beneficis ab eo effectus sit: quod autorit-  
ate magna polleat, multis meritis illustris sit &c. qua-  
tamen causæ subiectionem non operantur, licet alteri  
venerationem concilient. Imo licet Proculus addat,  
quod ex ciuitatibus fœderatis subediti rei apud Romanos  
sunt, & animaduertatur in eos damnatos, illud tamen  
per se nullam subiectionem constituit; nam hoc itidem  
ex pacto est, & supra iam dictum iurisdictionem pacifi-  
am, quæ exercetur in alterius imperantis subditos, non  
inducere statim subiectionem seu dependentiam ipsius  
imperantis. Conf. GRO T. L. I. c. 3. §. 21. ARNIS. de  
iure Maiest. c. 4.